

# 海南海峡航运股份有限公司 2012 年第一季度季度报告全文

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人林毅、主管会计工作负责人吴运智及会计机构负责人(会计主管人员)林桂曼声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
资产总额(元)	1,997,309,854.54	1,926,594,535.87	3.67%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,905,705,682.79	1,868,559,080.47	1.99%
总股本(股)	327,600,000.00	327,600,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.82	5.70	2.11%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	161,372,607.00	163,416,323.00	-1.25%
归属于上市公司股东的净利润(元)	37,146,602.32	45,207,285.34	-17.83%
经营活动产生的现金流量净额(元)	29,341,071.78	32,738,016.06	-10.38%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.09	0.10	-10.00%
基本每股收益(元/股)	0.11	0.14	-21.43%
稀释每股收益(元/股)	0.11	0.14	-21.43%
加权平均净资产收益率(%)	1.97%	2.50%	-0.53%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.96%	2.46%	-0.50%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注(如适用)
非流动资产处置损益	70.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	197,701.00	
合计	197,771.50	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	15,901	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市盐田港股份有限公司	53,630,368	人民币普通股
银丰证券投资基金	5,767,657	人民币普通股
中国海口外轮代理有限公司	2,451,904	人民币普通股
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	2,207,143	人民币普通股
中国银行—海富通收益增长证券投资基金	1,348,497	人民币普通股
中国工商银行—中海能源策略混合型证券投资基金	1,292,771	人民币普通股
华宝信托有限责任公司—单一类资金信托 R2007ZX037	1,250,000	人民币普通股
杨瑜	1,246,933	人民币普通股
邢雯璐	1,149,662	人民币普通股
孟国兴	1,100,000	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因</p> <p>一、资产负债情况</p> <p>1、应收账款较年初增长 36.68%，主要原因为公司上半年进入生产旺季，业务量及营业收入增加。以及公司船舶靠泊的海安港代理销售的 2-3 月票款尚未结算，造成公司应收帐款增加。</p> <p>2、预付帐款较年初增长 50.61%，主要原因为报告期公司两艘新造船舶投入营运，增加预付船舶保险费。</p> <p>3、固定资产较年初增长 60.99%，主要原因为报告期公司两艘新造船舶投入营运，固定资产增加。</p> <p>4、在建工程较年初下降 61.91%，主要原因为告期公司两艘新造船舶投入营运，在建工程减少。</p> <p>5、应付帐款较年初增长 302.95%，主要原因为报告期公司两艘新造船舶投入营运，新造船舶的建造尾款和建造质保金尚未结算支付，应付账款增加。</p> <p>6、预收账款较年初增长 43.98%，主要原因为公司上半年进入生产旺季，业务量及营业收入增加，预收未结算船舶票款增加</p> <p>7、应付职工薪酬较年初下降 51.12%，主要原因为报告期内公司支付员工年终经营考核奖励，应付职工薪酬减少。</p> <p>8、其他应付款较年初下降 46.38%，主要原因为公司之泉州中远金欣海运有限公司本期支付其代收泉金航线补贴款。</p> <p>二、收入和利润情况</p> <p>1、财务费用较去年同期下降 68.24%，主要原因为银行存款利率提高，利息收入增加。</p> <p>2、营业外收入较去年同期下降 100%，主要原因为公司去年同期收到石油价格改革财政补贴 152 万元，本期无营业外收入。</p> <p>3、营业外支出较去年同期下降 44.16%，主要原因为公司本期捐赠支出减少。</p> <p>三、现金流量情况</p> <p>投资活动产生的现金流量净额较去年同期下降 1527.87%，主要原因为报告期内公司购建固定资产支出（支付造船款）增加。</p>
---

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

□ 适用 √ 不适用

**3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况**

□ 适用 √ 不适用

**3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况**

√ 适用 □ 不适用

<p>(一) 2009年2月19日,公司与控股股东港航控股签订了《综合服务协议》。该协议从2009年4月1日起开始执行,有效期10年。报告期内该协议正在履行中。</p> <p>(二) 2009年10月10日,公司与海南威隆船舶工程有限公司签署了《41车/999客客滚船建造合同》,根据该合同,海南威隆船舶工程有限公司为公司建造2艘(1#、2#船)41车/999客的客滚船。报告期内1#船舶已正式投入运营。2#船舶的建造正在进行中,交船时间初步预计为2012年5月底。</p> <p>(三) 2010年5月20日,公司与广东徐闻港航控股有限公司签署了《合营公司合作协议》。根据该协议,双方同意合资设立海峡快线船务有限公司(暂定名,以工商登记的名称为准),合资公司注册资本为人民币3,000万元,其中公司持股比例为51%,广东徐闻港航控股有限公司持股49%。报告期内设立合资公司的各项筹备工作正在进行中。</p> <p>(四) 2010年11月12日,公司与重庆长航东风船舶工业公司签署《快速豪华客滚船建造合同》,根据该合同,重庆长航东风船舶工业公司为公司建造1艘快速豪华客滚船。报告期内该船已正式投入运营。</p> <p>(五) 2011年6月1日,公司与海南益源实业有限公司签订为期一年的《供油协议书》,海南益源实业有限公司为公司提供180#、4#燃料油。合同正常履行中。</p> <p>(六) 2011年7月1日,公司与海南川源石油贸易有限公司签订为期一年的《供油协议书》,海南川源石油贸易有限公司为公司提供180#、4#燃料油。合同正常履行中。</p>
--

**3.2.4 其他**

□ 适用 √ 不适用

**3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况**

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	<p>一、股份限售承诺 海南港航控股有限公司</p> <p>二、控股股东和实际控制人作出的避免同业竞争的承诺</p> <p>三、公司实际控制人海口市国资委承诺</p> <p>四、公司控股股东承诺</p>	<p>一、股份限售承诺 公司控股股东海南港航控股有限公司承诺:自本公司上市之日起三十六个月内,不转让或者委托他人管理其本次发行前所持有的本公司股份,也不由本公司回购该部分股份。</p> <p>二、控股股东和实际控制人作出的避免同业竞争的承诺 公司控股股东海南港航控股有限公司承诺: “本公司及本公司控制、托管的企业现时没有直接或间接经营任何与股份公司及其下属公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务;也未参与投资任何与股份公司及其下属子公司生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。”</p> <p>“自本承诺函签署之日起,本公司及本公司控制、托管的企业将不会直接或间接经营任何与股份公司及其下属公</p>	在报告期内,上述承诺人严格履行承诺。

		<p>司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不会投资任何与股份公司及其下属公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。”</p> <p>“自本承诺函签署之日起，如本公司及本公司控制、托管的企业为进一步拓展业务范围，与股份公司及其下属公司经营的业务产生竞争，则本公司及本公司控制、托管的企业将以停止经营相竞争业务的方式，或者将相竞争业务纳入到股份公司经营的方式，或者将相竞争业务转让给无关联关系的第三方的方式避免同业竞争。”</p> <p>“在本公司及本公司控制、托管的企业与股份公司及其下属公司存在关联关系期间，本承诺函为有效之承诺。”</p> <p>“如上述承诺被证明是不真实的或未被遵守，本公司将向股份公司赔偿一切直接和间接损失，并承担相应的法律责任。”</p> <p>三、公司实际控制人海口市国资委承诺</p> <p>公司实际控制人海口市国资委于 2009 年 3 月 11 日出具承诺：“自本承诺函签署之日起，本单位保证将不会对港航公司的董事、监事及港航公司章程规定范围内的高级管理人员进行重大调整，即保证每年调整港航公司董事、监事及港航公司章程范围内高级管理人员的比例不超过相应人员总数的三分之一。本单位保证对港航公司上述董事、监事及高级管理人员进行的调整不会影响海峡股份公司董事会、监事会及其管理层决策、经营的正常、持续进行。”</p> <p>四、公司控股股东承诺</p> <p>公司控股股东海南港航控股有限公司于 2009 年 7 月 13 日出具承诺：“自本承诺函签署之日起，本公司保证将不会利用自身的控股地位对股份公司的董事、监事及股份公司章程规定范围内高级管理人员进行重大调整，即：本公司保证自本承诺签署之日起三年调整股份公司董事、监事及股份公司章程规定范围内高级管理人员的比例不超过相应人员总数的三分之一（因上述董事、监事、高级管理人员违反《公司法》关于董事、监事、高级管理人员资格和义务的相关规定而必须进行更换的情形除外；上述人员因行政调动或因健康原因、离退休、去世等事由无法继续履行董事、监事、高级管理人员职责而需要进行更换的情形除外）。”</p>	
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2012 年 1-6 月经营业绩的预计

2012 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2012 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-20.00%	~~	10.00%
2011 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	134,848,325.55		
业绩变动的原因说明	<p>1、随着自驾游、瓜果菜出岛不断增长，以及海南国际旅游岛的建设，预计今年上半年海南省进出岛客滚运输市场将继续保持增长态势。</p> <p>2、由于其他船公司相继投入大型船舶营运，市场竞争加剧。</p> <p>3、人工成本、燃油价格上涨，导致成本上升。</p>			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012年03月12日	东方洋大厦七层	实地调研	机构	方正证券	公司日常经营情况

#### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

##### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司  
元

2012年03月31日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	1,362,089,010.91	1,325,767,364.81	1,355,741,966.93	1,316,143,588.95
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	42,317,705.98	42,317,705.98	30,960,027.57	30,960,027.57
预付款项	5,460,065.61	5,311,175.97	3,625,308.36	3,513,762.36
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,968,397.76	1,940,186.22	1,955,647.02	1,914,592.04
买入返售金融资产				
存货	16,106,420.35	16,106,420.35	14,076,408.25	14,076,408.25
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				

流动资产合计	1,427,941,600.61	1,391,442,853.33	1,406,359,358.13	1,366,608,379.17
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	36,008,500.00	56,061,569.00	36,008,500.00	56,061,569.00
投资性房地产	952,532.00	952,532.00	960,193.33	960,193.33
固定资产	453,551,962.51	453,504,651.43	281,725,047.10	281,674,675.75
在建工程	75,427,196.16	75,427,196.16	198,007,579.95	198,007,579.95
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	695,892.73	109,226.06	791,291.83	164,625.17
开发支出				
商誉	582,902.45		582,902.45	
长期待摊费用	190,571.75		200,966.75	
递延所得税资产	1,958,696.33	1,958,696.33	1,958,696.33	1,958,696.33
其他非流动资产				
非流动资产合计	569,368,253.93	588,013,870.98	520,235,177.74	538,827,339.53
资产总计	1,997,309,854.54	1,979,456,724.31	1,926,594,535.87	1,905,435,718.70
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	46,020,982.35	46,003,157.35	11,421,142.98	11,403,317.98
预收款项	7,065,019.00	7,065,019.00	4,907,106.50	4,907,106.50
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,948,199.56	3,896,561.95	8,077,067.42	7,996,337.94
应交税费	14,243,522.88	14,241,686.35	11,279,951.14	11,279,767.28
应付利息				
应付股利				
其他应付款	2,133,681.41	2,009,778.77	3,979,361.53	926,365.89
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				

其他流动负债				
流动负债合计	73,411,405.20	73,216,203.42	39,664,629.57	36,512,895.59
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债			6,973.46	6,973.46
其他非流动负债				
非流动负债合计	0.00	0.00	6,973.46	6,973.46
负债合计	73,411,405.20	73,216,203.42	39,671,603.03	36,519,869.05
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	327,600,000.00	327,600,000.00	327,600,000.00	327,600,000.00
资本公积	1,114,131,737.24	1,114,131,737.24	1,114,131,737.24	1,114,131,737.24
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	95,701,861.34	95,701,861.34	95,701,861.34	95,701,861.34
一般风险准备				
未分配利润	368,272,084.21	368,806,922.31	331,125,481.89	331,482,251.07
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,905,705,682.79	1,906,240,520.89	1,868,559,080.47	1,868,915,849.65
少数股东权益	18,192,766.55		18,363,852.37	
所有者权益合计	1,923,898,449.34	1,906,240,520.89	1,886,922,932.84	1,868,915,849.65
负债和所有者权益总计	1,997,309,854.54	1,979,456,724.31	1,926,594,535.87	1,905,435,718.70

## 4.2 利润表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司

2012年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	161,372,607.00	161,372,607.00	163,416,323.00	163,416,323.00
其中：营业收入	161,372,607.00	161,372,607.00	163,416,323.00	163,416,323.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	111,757,761.92	111,408,607.18	105,095,361.68	105,095,361.68
其中：营业成本	93,161,849.14	93,161,849.14	86,893,706.34	86,893,706.34
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净				

额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	5,442,365.49	5,442,365.49	5,476,819.18	5,476,819.18
销售费用	2,007,278.15	2,007,278.15	2,158,975.83	2,158,975.83
管理费用	15,112,118.60	14,717,288.27	12,923,117.00	12,923,117.00
财务费用	-3,965,849.46	-3,920,173.87	-2,357,256.67	-2,357,256.67
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	49,614,845.08	49,963,999.82	58,320,961.32	58,320,961.32
加：营业外收入			1,516,500.00	1,516,500.00
减：营业外支出	197,771.50	197,771.50	354,191.13	354,191.13
其中：非流动资产处置损失	70.50	70.50	6,005.03	6,005.03
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	49,417,073.58	49,766,228.32	59,483,270.19	59,483,270.19
减：所得税费用	12,441,557.08	12,441,557.08	14,275,984.85	14,275,984.85
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	36,975,516.50	37,324,671.24	45,207,285.34	45,207,285.34
归属于母公司所有者的净利润	37,146,602.32	37,324,671.24	45,207,285.34	45,207,285.34
少数股东损益	-171,085.82			
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.11	0.11	0.14	0.14
（二）稀释每股收益	0.11	0.11	0.14	0.14
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	36,975,516.50	37,324,671.24	45,207,285.34	45,207,285.34
归属于母公司所有者的综合收益总额	37,146,602.32	37,324,671.24	45,207,285.34	45,207,285.34
归属于少数股东的综合收益总额	-171,085.82			

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元。

#### 4.3 现金流量表

编制单位：海南海峡航运股份有限公司

2012年1-3月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				

销售商品、提供劳务收到的现金	161,148,195.34	161,148,195.34	154,428,952.45	154,428,952.45
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	5,824,624.55	5,739,014.45	6,058,142.36	6,058,142.36
经营活动现金流入小计	166,972,819.89	166,887,209.79	160,487,094.81	160,487,094.81
购买商品、接受劳务支付的现金	68,960,116.93	68,960,116.93	74,386,310.95	74,386,310.95
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	50,673,537.73	50,488,412.32	39,568,405.37	39,568,405.37
支付的各项税费	13,435,800.50	13,432,663.10	12,858,959.98	12,858,959.98
支付其他与经营活动有关的现金	4,562,292.95	1,388,213.78	935,402.45	935,402.45
经营活动现金流出小计	137,631,748.11	134,269,406.13	127,749,078.75	127,749,078.75
经营活动产生的现金流量净额	29,341,071.78	32,617,803.66	32,738,016.06	32,738,016.06
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				

收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	22,994,027.80	22,994,027.80	1,327,524.75	1,327,524.75
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金			85,000.00	85,000.00
投资活动现金流出小计	22,994,027.80	22,994,027.80	1,412,524.75	1,412,524.75
投资活动产生的现金流量净额	-22,994,027.80	-22,994,027.80	-1,412,524.75	-1,412,524.75
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	6,347,043.98	9,623,775.86	31,325,491.31	31,325,491.31
加：期初现金及现金等价物余额	1,355,741,966.93	1,316,143,588.95	1,326,251,447.80	1,326,251,447.80
六、期末现金及现金等价物余额	1,362,089,010.91	1,325,767,364.81	1,357,576,939.11	1,357,576,939.11

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计